Ubì autem ægra delicatâ corporis constitutione est, neque ex incisa brachii vena sanguinis jacturam pati potest, magis tutum erit, ministris hirudinibus sanguinem detrahare ex abdomine. Sic enim elicitus hinc sanguis, dum minùs debilitat corpus, sanguinem potentiùs avertit ab ægris reconditis partibus, citiùsque harum inflammationem digerit.

Quinetiam, quòd discutiatur inflammatio, opus est, ut ægra à cibis potionibusque valentibus abstineat, cæterasque incitantes res omnes devitet; quæ, etiamsi horrorem sedent, vim tamen inflammationis aggravant.

Primo morbi accessu, si urgeant nausea et vomitus, *ipecacuana* assumenda est, quæ alienis stomachum exinaniat. Quòd si venter permultùm intumescit, et, tanquàm spiritu distentus, tactu durus est, simulque vires admodùm fatiscunt, à vomitoriis abstinendum est; et coërcendus vomitus est *citrate potassæ*, vel aquâ calcis, vel lacte, ne à vomendis morbi vis et discrimen ingravescant.

Alvus, si, ut haud rarò, morbi initio astricta sit, debet, sine mora, laxari lotionibus subtèr inditis. Quò inflammatio sedetur et conquiescat, prætereà ægræ utile erit assumere cathartica, ex iis quæ refrigerant, præcipuè *sales secundarios*; vel, si hi parùm valeant, *jalapam* separatim, unàve cum *submuriate hydrargyri*. Ut cathartica ad spem respondeant, potus diluti affatim bibendi sunt.

Alvi profluvium, quo puerperæ, *peritonitide* ægræ, haud rarò exinaniantur, nonnulli medicorum contendunt assumptis inconsideratè

ratè cathartici excitari. Nobis verò videtur, potiùs oriri ex neglecta alvi purgatione; neque ullâ ratione certius præcaveri, quàm datis opportunè cathartici alvum in motu ciendo, qui acris hanc vacuefaciant, quæ illud moveant.

Lanea, ex aqua calida, quâ incocti chamæmeli flores sint, expressa, toti identidem abdomini superinducere; eidemve, ubi dolet, vesicam amplam, duas totius ferè partes aquâ calidâ impletam, applicare; non dolorem modò sedat, verùm mitigat quoque spirandi difficultatem.

Neque enimvero inutile erit, post alvum cathartici satis purgatam, internas ventris partes fovere tantâ aquâ tepidâ subtèr injectâ, quanta rectum et sinuatum intestina compleat. Huic, quò in idoneum tempus retineatur, pauxillum *tincturæ opii* admisceri debet.

Exulceratorium,

Exulceratorium, quippe quod excitet inflammationem partis externæ cui imponitur, et sic sanguinem evocet ex partibus reconditis, ad *peritonæi*, pariter atque cæterarum internarum partium, inflammationem discutendam multùm valet.

Haud scimus, annon etiam *digitalis* ad digerendam *peritonæi* inflammationem conducatur. Quippe enim tardando sedandoque nimios cordis arteriarumque motus, quibus in partem inflammataam sanguinem nimio impetu projiciunt, turgidis inflammatae partis arteriis præbet occasionem sese in pristinam amplitudinem contrahendi. Quinetiam citando urinam facere potest, ut humorem, si quis, ex patulis inflammatae partis arteriis effusum, vasa bibula resorbeant, et conducant in irrequietum sanguinem.

Ubi, morbi initio, alvi proluvies urget, leniora cathartica assumenda sunt, quæ acrem materiam expellant. Siquandò autem, ut
interdum;

interdum, alvus incipiat fluere, postquam acribus jam satis exonerari visa est, opio et astringentibus coërcenda est. Hunc in finem, utilia erunt cortex *cinchonæ* et *colomba*. Si *tenesmus* simul urget, proderit in alvum lotiones, quibus insit opium, subtèr dare.

Quoniam *peritonitide* vires plerumquè brevi, mirum in modum, defluunt, oportet medicum summâ ope niti, ut sustineantur. Hoc consilio, post nimios cordis arteriarumque motus sedatos, et vim inflammationis coërcitam, debet ægræ præcipere, ut, interpositis temporibus, assumat non solùm tantas *cinchonæ* corticis doses, quantas ferre possit ventriculus, itemque paucos diluti vini cyathos, quibus nutriantur vires; sed et pauxillum opii, quod leniat dolorem, et somnum conciliet.

Conclave, in quo decumbit ægra puerpera, debet esse spatiosum, et quàm sæpissimè perflatum

flatum habere. Summa simul, per omnia, munditiæ cura habenda est.

Ne siti urgeatur, ægræ permittatur, ut dilutos et refrigerantes potus accipiat; itemque fructus maturos, qui non solùm sitim compescant, sed etiam febrem sedent, corpus nutriant, et alvum emolliant.

Urina, si tarda, citanda est *digitali*; et dolor mingendi, si quis, levandus balneo, fotu, et aquæ calidæ vaporibus. Urinam autem, ubi eam reddendi impotens vesica est, per fistulam in hanc cautâ manu demissam, temporibus interpositis, educere oportet.

Dolorem capitis, spirandi difficultatem, et tussim, quibus sanè malis misera interdum ægra plurimùm urgetur, potentissimè levat exulceratorium, dorso inter scapulas inductum. Ad tussim quoque sedandam haud parùm conducunt potiones gummosæ quædam; sive glutinosæ; sive sevosæ, præsertim quibus

quibus solutum cetorum seivum sit : utpote quæ fauces illinant, ne suus ipsas humor, commeansve spiritus irritet.

Dummodò idoneâ curatione *peritonitis* desiverit, caveat puerpera, dum revalescit et vires recolligit, ne iis se inconsideratè committat, quæ eam reducant.

F I N I S.